

平成28年度事業報告書

1. 事業の成果

「どこでも博物館」により、新市域に対応した地域情報化の充実を図った。商業会議所記念館管理受託事業等を継続し、観光の推進を行った。また、まちづくり交流として、他のNPOとの共同事業実施に向けた情報交換および調査を行った。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名                                     | 事業内容  | 実施日時 | 実施場所        | 従事者人数 | 受益対象者の範囲及び人数              | 事業費の金額(千円) |
|--|---|------|-------------|-------|---------------------------|------------|
| 観光情報検索システムの管理・運営事業                         | 観光情報検索システムの運営及び管理を行う。<br>・サーバー管理<br>・「旬のニュース」等コンテンツの書き換え<br>・新市域を含む地域コンテンツ・ガイドシステムの充実<br>・多言語化の推進   | 随時   | 事務所および市内    | 7人    | 200万人(インターネット上のアクセス数を含む)  | -          |
| 情報検索システムに関する啓発・教育・普及事業                     | 観光情報検索システムの優れた利便性を市民および観光客へ向けて、講習会、イベント情報の発信などを通じ本システムの普及に努める。<br>・視察対応<br>・多主体との連携(交流・調査)  | 随時   | 中心市街地及び観光区域 | 0人    | 0人                        | -          |
| 地域の芸術・文化・歴史・観光・公共などの情報コンテンツの収集・管理・運用に関する事業 | 情報検索システムを通じて地域情報の発信や情報交換の機会を増やし、その情報コンテンツを収集管理するなど、様々な角度から元気な町づくりを支援する。<br>・各種ボランティア事業への協力<br>・いつでもツールドしまなみ<br>・地域住民や学校と連携して「どこ博」コンテンツを制作       | 随時   | 市内及び事務所     | 5人    | 5,000人(インターネット上のアクセス数を含む) | -          |
| 電子情報機器・システム他の普及・教育・啓発に関する調査・企画・運営事業        | 情報検索システムのコンテンツやソフトウェアを活用した未来型ネットワークシステムの調査・企画および運営事業を行う。  | 随時   | 中心市街地及び事務所  | 0人    | 0人                        | -          |
| その他、本法人の目的を達成するために必要な事業                    | 情報技術を活用した豊かなまちづくりをめざして、情報や人材の交流推進のための企画及び支援を行う。<br>・地域交流事業・公共イベントへの参画・協力<br>・尾道商業会議所記念館管理業務の受託(尾道市)<br>・おのみち街かど文化館鍵開閉等業務の受託(尾道市)<br>・おのみちe-検定事業 | 通年   | 市内各所        | 30人   | 5000人                     | 3,778      |

(2) その他事業

| 定款の事業名                    | 事業内容   | 実施日時 | 実施場所    | 従事者人数 | 支出額(千円) |
|---------------------------|--|------|---------|-------|---------|
| インターネット広告の企画・販売           | 主に総合情報検索システムにアクセスするユーザーを対象とした広告の企画・販売を行う。                                  | 随時   | 市内及び事務所 | 0名    | -       |
| インターネットに関連した各種企画の調査及び制作販売 | 総合情報検索システムのコンテンツや技術情報を活用した未来型ネットワークシステムの調査・企画及び制作。<br>・HP作成支援(子育て支援事業への協力) | 随時   | 市内及び事務所 | 0名    | -       |
| 印刷物のデザイン・版下制作の請負及び印刷出版事業  | 印刷物・出版物等のデザイン及び版下製作を請け負うほか、著作物の制作及び販売を行う。<br>・印刷請負                         | 随時   | 市内及び事務所 | 0名    | -       |
| 観光資源の開発及びみやげ物の販売          | 新しい観光資源等の各種企画・制作及び販売を行う。<br>・観光協会商品及び「どこでも博物館」関連グッズ販売                      | 随時   | 市内及び事務所 | 5名    | 332     |

平成28年度 特定非営利活動にかかる事業会計 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科目・摘要          |             | 金額      |         |         |
|----------------|-------------|---------|---------|---------|
| <b>I 資産の部</b>  |             |         |         |         |
| 1 流動資産         |             |         |         |         |
| 現金預金           |             |         |         |         |
| 現金             | 現金手許有高      | 63,550  |         |         |
| 普通預金           | 広島銀行 尾道支店   | 62,726  |         |         |
| 普通預金           | 三井住友銀行 尾道支店 | 539,758 |         |         |
| 通常貯金           | 日本郵政公社      | 1,308   | 667,342 |         |
| 未収入金           |             |         |         |         |
| 事業収入           | 記念館管理委託料    |         | 253,310 |         |
| 仮払金            |             |         |         |         |
| 本谷美穂           |             |         | 1,000   |         |
| 流動資産合計         |             |         | 921,652 |         |
| 2 固定資産         |             |         |         |         |
|                |             | 0       |         |         |
| 固定資産合計         |             |         | 0       |         |
| 資産合計           |             |         |         | 921,652 |
| <b>II 負債の部</b> |             |         |         |         |
| 1 流動負債         |             |         |         |         |
| 短期借入金          | 徳永 修        |         | 693,920 |         |
| 未払金            |             |         |         |         |
| 観光協会           | 受託販売販売分     |         | 980     |         |
| 預かり金           | 源泉所得税       |         | 2,754   |         |
| 流動負債合計         |             |         | 697,654 |         |
| 2 固定負債         |             |         |         |         |
|                |             | 0       |         |         |
| 固定負債合計         |             |         | 0       |         |
| 負債合計           |             |         |         | 697,654 |
| 正味財産           |             |         |         | 223,998 |

平成28年度 特定非営利活動にかかる事業会計 貸借対照表  
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科 目 ・ 摘 要  | 金 額     |         |         |
|------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部     |         |         |         |
| 1 流動資産     |         |         |         |
| 現金預金       | 667,342 |         |         |
| 前払費用       | 0       |         |         |
| 仮払金        | 1,000   |         |         |
| 未収入金       | 253,310 |         |         |
| 流動資産合計     |         | 921,652 |         |
| 2 固定資産     |         |         |         |
| 固定資産合計     | 0       | 0       |         |
| 資産合計       |         |         | 921,652 |
| II 負債の部    |         |         |         |
| 1 流動負債     |         |         |         |
| 未払金        | 980     |         |         |
| 預り金        | 2,754   |         |         |
| 短期借入金      | 693,920 |         |         |
| 流動負債合計     |         | 697,654 |         |
| 2 固定負債     |         |         |         |
| 固定負債合計     | 0       | 0       |         |
| 負債合計       |         |         | 697,654 |
| III 正味財産の部 |         |         |         |
| 前期繰越正味財産   |         | 201,574 |         |
| 当期正味財産増加額  |         | 22,424  |         |
| 正味財産合計     |         |         | 223,998 |
| 負債及び正味財産合計 |         |         | 921,652 |

平成28年度

特定非営利活動にかかる事業会計 活動計算書  
平成28年4月1日 から 平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科 目 ・ 摘 要           | 金 額       |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| (資金収支の部)            |           |           |
| I 収入の部              |           |           |
| 1 入会金・会費収入          |           |           |
| 入会金収入               |           |           |
| 会費収入                |           |           |
| 正会員会費収入             | 49,000    |           |
| 協力会員会費収入            | 0         |           |
| 賛助会員会費収入            | 0         | 49,000    |
| 2 財産運用収入            |           |           |
| 3 事業収入              |           |           |
| ・ いつでもツールドしまなみ      | 0         |           |
| ・ 尾道みなと祭協会          | 0         |           |
| ・ 記念館・文化館           | 3,030,280 | 3,030,280 |
| 4 補助金等金収入           |           | 0         |
| 5 寄付金収入             |           | 0         |
| 6 その他の事業会計からの繰り入れ収入 |           | 12,453    |
| 7 借入金収入             |           | 1,071,080 |
| 8 雑収入               |           |           |
| ・ 受取利息              | 1         |           |
| ・ その他               | 3         | 4         |
| 当期収入合計(A)           |           | 4,162,817 |
| 前期繰越収支差額            |           | 744,912   |
| 収入合計(B)             |           | 4,907,729 |
| II 支出の部             |           |           |
| 1 事業費               |           |           |
| ・ いつでもツールドしまなみ      | 54,600    |           |
| ・ 尾道みなと祭            | 0         |           |
| ・ 記念館・文化館           | 2,347,359 | 2,401,959 |
| 2 管理費               |           |           |
| ・ 旅費交通費             | 0         |           |
| ・ 通信費               | 0         |           |
| ・ 交際費               | 0         |           |
| ・ 会議費               | 0         |           |
| ・ 租税公課              | 896       |           |
| ・ 事務用品費             | 0         |           |
| ・ 支払手数料             | 23,800    |           |
| ・ 諸会費               | 10,750    |           |
| ・ 税理士等報酬            | 175,113   |           |
| ・ 事務費               | 394,155   |           |
| ・ 管理費               | 0         |           |
| ・ 雑費                | 0         | 604,714   |
| 3 借入金返済支出           |           | 771,080   |
| 4 法人税等              |           | 62,640    |
| 5 予備費               |           | 0         |
| 当期支出合計(C)           |           | 3,840,393 |
| 当期収支差額(A) - (C)     |           | 322,424   |
| 次期繰越収支差額(B) - (C)   |           | 1,067,336 |

|              |  |         |         |
|--------------|--|---------|---------|
| (正味財産増減計算の部) |  |         |         |
| Ⅲ 正味財産増加の部   |  |         |         |
| 1 資産増加額      |  |         |         |
| 当期収支差額       |  | 322,424 |         |
| 2 負債減少額      |  |         |         |
| 短期借入金減少額     |  | 0       |         |
| 増加額合計        |  |         | 322,424 |
| Ⅳ 正味財産減少の部   |  |         |         |
| 1 資産減少額      |  |         |         |
| 当期収支差額       |  | 0       |         |
| 2 負債増加額      |  |         |         |
| 短期借入金増加額     |  | 300,000 |         |
| 増加額合計        |  |         | 300,000 |
| 当期正味財産増減額    |  |         | 22,424  |
| 前期繰越正味財産     |  |         | 201,574 |
| 次期繰越正味財産額    |  |         | 223,998 |

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な方針

#### (1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、前払費用及び有価証券並びに未払金、前受会費及び預り金を含めている。  
なお、前期末当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越正味財産額の内容は、次の通りである。

(単位:円)

| 科目        | 前期末残高   | 当期末残高   |
|-----------|---------|---------|
| 現金        | 59,600  | 63,550  |
| 当座預金      | -       | -       |
| 普通預金      | 72,877  | 603,792 |
| 前払費用      | -       | -       |
| 仮払金       | 1,000   | 1,000   |
| 未収金       | 468,640 | 253,310 |
| 合計        | 602,117 | 921,652 |
| 未払金       | 2,030   | 980     |
| 預り金       | 4,593   | 2,754   |
| 短期借入金     | 393,920 | 693,920 |
| 合計        | 400,543 | 697,654 |
| 次期繰越正味財産額 | 201,574 | 223,998 |

平成28年度

その他の事業にかかる事業会計 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科 目 ・ 摘 要         | 金 額   |       |       |
|-------------------|-------|-------|-------|
| I 資産の部            |       |       |       |
| 1 流動資産            |       |       |       |
| 商品          絵葉書 他 | 5,600 |       |       |
| 流動資産合計            |       | 5,600 |       |
| 2 固定資産            |       |       |       |
| 固定資産合計            |       | 0     |       |
| 資産合計              |       |       | 5,600 |
| II 負債の部           |       |       |       |
| 1 流動負債            |       |       |       |
| 流動負債合計            |       | 0     |       |
| 2 固定負債            |       |       |       |
| 固定負債合計            |       | 0     |       |
| 負債合計              |       |       | 0     |
| 正味財産              |       |       | 5,600 |

平成28年度

その他の事業会計 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科 目 ・ 摘 要  | 金 額   |        |       |
|------------|-------|--------|-------|
| I 資産の部     |       |        |       |
| 1 流動資産     |       |        |       |
| 現金預金       | 0     |        |       |
| 商品         | 5,600 |        |       |
| 流動資産合計     |       | 5,600  |       |
| 2 固定資産     |       |        |       |
| 固定資産合計     | 0     | 0      |       |
| 資産合計       |       |        | 5,600 |
| II 負債の部    |       |        |       |
| 1 流動負債     |       |        |       |
| 流動負債合計     | 0     | 0      |       |
| 2 固定負債     |       |        |       |
| 固定負債合計     | 0     | 0      |       |
| 負債合計       |       |        | 0     |
| III 正味財産の部 |       |        |       |
| 前期繰越正味財産   |       | 9,600  |       |
| 当期正味財産増加額  |       | -4,000 |       |
| 正味財産合計     |       |        | 5,600 |
| 負債及び正味財産合計 |       |        | 5,600 |



平成28年度

その他の事業会計 活動計算書

平成28年4月1日 から 平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科目・摘要                   | 金額      |         |
|-------------------------|---------|---------|
| (資金収支の部)                |         |         |
| I 収入の部                  |         |         |
| 1 入会金・会費収入              |         |         |
| 入会金収入                   |         |         |
| 会費収入                    |         |         |
| 2 財産運用収入                |         |         |
| 3 事業収入                  | 345,600 | 352,450 |
| ・ 請負制作                  | 6,850   |         |
| ・ グッズ販売                 |         |         |
| 4 補助金等金収入               |         |         |
| 5 寄付金収入                 |         |         |
| 6 その他の事業会計からの繰り入れ収入     |         |         |
| 7 借入金収入                 |         |         |
| 短期借入金収入                 |         |         |
| 8 雑収入                   |         |         |
| ・ 受取利息                  | 0       |         |
| ・ その他                   | 1       | 1       |
| 当期収入合計(A)               |         | 352,451 |
| 前期繰越収支差額                |         | 0       |
| 収入合計(B)                 |         | 352,451 |
| II 支出の部                 |         |         |
| 1 事業費                   |         |         |
| ・ 請負制作                  |         |         |
| ・ グッズ販売                 | 261,304 | 261,304 |
| 2 管理費                   |         |         |
| ・ 旅費交通費                 | 0       |         |
| ・ 通信費                   | 0       |         |
| ・ 交際費                   | 0       |         |
| ・ 会議費                   | 0       |         |
| ・ 租税公課                  | 104     |         |
| ・ 事務用品費                 | 0       |         |
| ・ 支払手数料                 | 2,768   |         |
| ・ 諸会費                   | 1,250   |         |
| ・ 税理士等報酬                | 20,367  |         |
| ・ 事務費                   | 45,845  |         |
| ・ 管理費                   | 0       |         |
| ・ 雑費                    | 0       | 70,334  |
| 3 借入金返済支出               |         |         |
| 4 特定非営利活動にかかる事業会計への繰出支出 |         | 12,453  |
| 5 法人税等                  |         | 8,360   |
| 6 予備費                   |         | 0       |
| 当期支出合計(C)               |         | 352,451 |
| 当期収支差額(A) - (C)         |         | 0       |
| 次期繰越収支差額(B) - (C)       |         | 0       |

|              |       |        |
|--------------|-------|--------|
| (正味財産増減計算の部) |       |        |
| Ⅲ 正味財産増加の部   |       |        |
| 1 資産増加額      |       |        |
| 当期収支差額       | 0     |        |
| 商品増加額        |       |        |
| 2 負債減少額      |       |        |
| 短期借入金減少額     |       |        |
| 増加額合計        |       | 0      |
| Ⅳ 正味財産減少の部   |       |        |
| 1 資産減少額      |       |        |
| 当期収支差額       |       |        |
| 商品減少額        | 4,000 |        |
| 2 負債増加額      |       |        |
| 短期借入金増加額     |       |        |
| 減少額合計        |       | 4,000  |
| 当期正味財産増減額    |       | -4,000 |
| 前期繰越正味財産     |       | 9,600  |
| 次期繰越正味財産額    |       | 5,600  |

平成28年度

貸借対照表(合計)  
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科 目・摘 要        | 金 額     |         |        |
|----------------|---------|---------|--------|
|                | 合計      | 特定非営利活動 | その他の事業 |
| I 資産の部         |         |         |        |
| 1 流動資産         |         |         |        |
| 現金預金           | 667,342 | 667,342 |        |
| 前払費用           | 0       |         |        |
| 仮払金            | 1,000   | 1,000   |        |
| 未収入金           | 253,310 | 253,310 |        |
| 商品             | 5,600   |         | 5,600  |
| 流動資産合計         | 927,252 | 921,652 | 5,600  |
| 2 固定資産         |         |         |        |
| 固定資産合計         | 0       |         |        |
| 資産合計           | 927,252 | 921,652 | 5,600  |
| II 負債の部        |         |         |        |
| 1 流動負債         |         |         |        |
| 未払金            | 980     | 980     |        |
| 預り金            | 2,754   | 2,754   |        |
| 短期借入金          | 693,920 | 693,920 |        |
| 流動負債合計         | 697,654 | 697,654 | 0      |
| 2 固定負債         |         |         |        |
| 固定負債合計         | 0       | 0       | 0      |
| 負債合計           | 697,654 | 697,654 | 0      |
| III 正味財産の部     |         |         |        |
| 前期繰越正味財産       | 211,174 | 201,574 | 9,600  |
| 当期正味財産増加額(減少額) | 18,424  | 22,424  | -4,000 |
| 正味財産合計         | 229,598 | 223,998 | 5,600  |
| 負債及び正味財産合計     | 927,252 | 921,652 | 5,600  |

平成28年度

活動計算書(合計)

平成28年4月1日 から 平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

| 科目・摘要                   | 金額        |           |         |
|-------------------------|-----------|-----------|---------|
|                         | 合計        | 特定非営利活動   | その他の事業  |
| (資金収支の部)                |           |           |         |
| I 収入の部                  |           |           |         |
| 1 入会金・会費収入              |           |           |         |
| 入会金収入                   | 0         |           |         |
| 会費収入                    |           |           |         |
| 正会員会費収入                 | 49,000    | 49,000    |         |
| 協力会員会費収入                | 0         |           |         |
| 賛助会員会費収入                | 0         |           |         |
| 科目合計                    | 49,000    | 49,000    |         |
| 2 財産運用収入                |           |           |         |
| 3 事業収入                  |           |           |         |
| 特定非営利活動                 | 3,030,280 | 3,030,280 |         |
| その他事業                   | 352,450   |           | 352,450 |
| 科目合計                    | 3,382,730 | 3,030,280 | 352,450 |
| 4 補助金等金収入               |           |           |         |
| 5 寄付金収入                 | 0         |           |         |
| 6 その他の事業会計からの繰入収入       | 12,453    | 12,453    |         |
| 7 借入金収入                 | 1,071,080 | 1,071,080 |         |
| 8 雑収入                   | 0         |           |         |
| 受取利息                    | 1         | 1         |         |
| その他                     | 4         | 3         | 1       |
| 科目合計                    | 5         | 4         | 1       |
| 当期収入合計(A)               | 4,515,268 | 4,162,817 | 352,451 |
| 前期繰越収支差額                | 744,912   | 744,912   | 0       |
| 収入合計(B)                 | 5,260,180 | 4,907,729 | 352,451 |
| II 支出の部                 |           |           |         |
| 1 事業費                   |           |           |         |
| 特定非営利活動                 | 2,401,959 | 2,401,959 |         |
| その他事業                   | 261,304   |           | 261,304 |
|                         | 2,663,263 | 2,401,959 | 261,304 |
| 2 管理費                   |           |           |         |
| ・旅費交通費                  | 0         |           |         |
| ・通信費                    | 0         |           |         |
| ・交際費                    | 0         |           |         |
| ・会議費                    | 0         |           |         |
| ・租税公課                   | 1,000     | 896       | 104     |
| ・事務用品費                  | 0         |           |         |
| ・支払手数料                  | 26,568    | 23,800    | 2,768   |
| ・諸会費                    | 12,000    | 10,750    | 1,250   |
| ・税理士等報酬                 | 195,480   | 175,113   | 20,367  |
| ・事務費                    | 440,000   | 394,155   | 45,845  |
| ・管理費                    | 0         |           |         |
| ・雑費                     | 0         |           |         |
|                         | 675,048   | 604,714   | 70,334  |
| 3 借入金返済支出               |           |           |         |
| 短期借入金返済支出               | 771,080   | 771,080   |         |
| 4 特定非営利活動にかかる事業会計への繰出支出 | 12,453    |           | 12,453  |
| 5 法人税等                  | 71,000    | 62,640    | 8,360   |

|                    |           |           |         |
|--------------------|-----------|-----------|---------|
| 5 予備費              | 0         |           |         |
| 当期支出合計 (C)         | 4,192,844 | 3,840,393 | 352,451 |
| 当期収支差額 (A) - (C)   | 322,424   | 322,424   | 0       |
| 次期繰越収支差額 (B) - (C) | 1,067,336 | 1,067,336 | 0       |
| (正味財産増減計算の部)       |           |           |         |
| Ⅲ 正味財産増加の部         |           |           |         |
| 1 資産増加額            |           |           |         |
| 当期収支差額             | 322,424   | 322,424   |         |
| 商品の増加額             | 0         |           |         |
| 2 負債減少額            |           |           |         |
| 短期借入金減少額           | 0         |           |         |
| 増加額合計              | 322,424   | 322,424   | 0       |
| Ⅳ 正味財産減少の部         |           |           |         |
| 1 資産減少額            |           |           |         |
| 当期収支差額             | 0         |           |         |
| 商品減少額              | 4,000     |           | 4,000   |
| 2 負債増加額            |           |           |         |
| 短期借入金の増加額          | 300,000   | 300,000   |         |
| 減少額合計              | 304,000   | 300,000   | 4,000   |
| 当期正味財産増減額          | 18,424    | 22,424    | -4,000  |
| 前期繰越正味財産           | 211,174   | 201,574   | 9,600   |
| 次期当期正味財産合計         | 229,598   | 223,998   | 5,600   |